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Anotace:

Diplomová práce vizualizuje edukační experimenty pomocí různých vizualizačních

prostředků – video, kresba, tabulka, schéma, rovnice, popis. Slouţí k vzdělávání učitelů

chemie a tutoruje je k ţivému předvádění pokusů v hodinách chemie a při laboratorních

cvičení.

Anotation:

Thesis visualizes educational experiments using various visualization devices - video,

drawing, table, diagram, equation description. It serves to educate chemistry teachers

and tutors them a live demonstration of experiments in chemistry lessons and laboratory

exercises.
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Úvod

Chemické pokusy jsou podle mého názoru nejzábavnější a nejúčinnější edukační

prostředek. Mají velký motivační účinek a vzbuzují zájem u ţáků, ţáci si dokáţou

snadněji osvojit látku, vyzkoušet si praktickou činnost a porozumět světě chemie.

Obsah diplomové práce je určen studentům pedagogických fakult, ale i středních

pedagogických škol, chemických škol se zaměřením na výuku a také pro učitele v praxi.

Inspirací mi byla kniha Karla Holady: „Edukační experiment v chemii“, z roku 2011,

kde jsou edukační experimenty roztříděné a popsané. Rozhodla jsem se tedy

vizualizovat pokusy zmíněné v této publikaci.

Moje diplomová práce je zároveň reakcí na soudobé vyučování chemie – kvůli přísným

normám a bezpečnostním pravidlům, nevybavenosti chemických laboratoří nebo lenosti

a strachu učitelů ubývá ţivého předvádění pokusů při vyučování chemie a stejně tak

laboratorních cvičení pro ţáky. Někdy jsou nahrazovány promítáním videopořadů nebo

úplně vynechány.

Praktická i teoretická část diplomové práce by měla slouţit jako motivační prostředek

právě pro budoucí nebo nynější učitele – měla by je motivovat a tutorovat k ţivému

provádění pokusů při vyučování.

Práce obsahuje 18 videopořadů, které jsou pojaty jako videotutoriály pro učitele chemie

– nikoliv jako videopořady, které by se měly promítat při výuce chemie. Existuje

mnoho videopořadů zachycujících chemické pokusy, které jsou samozřejmě přínosem

pro vyučování. Videopořad zachycující chemický pokus by však neměl nahrazovat ţivé

předvádění experimentu! Moje autorské videopořady tedy nejsou určeny k projekci ve

výuce, ale naopak jsou vhodné k samostudiu učitelů, jak provádět ţivé pokusy.

Videopořady jsou doplněné podrobnými schématy, tabulkami a texty, pomocí kterých

by mohl předvést pokus v hodině kaţdý učitel. Doplňující fotografie jsou názorné a

jednoznačné.

Doufám, ţe moje diplomová práce napomůţe vzdělání učitelů chemie a bude je

inspirovat pro ţivé předvádění pokusů v hodinách. Odměnou jim budiţ nadšení a zájem

ţáků.

Vysvětlení pojmů použitých v následujícím textu

Vizualizace: náhled, zobrazení, ukázka, vyobrazení.

V této diplomové práci je pouţito několik vizualizačních technik – kresba,

videopořad, popis, rovnice, animace, fotografie.

Edukační: vzdělávací, výchovný, výchovně-vzdělávací.

Experiment: pokus, metoda výzkumu nebo vědeckého ověření.

Vizualizace edukačních experimentů: zachycení pokusů prováděných při vyučování

za účelem vzdělávání, v podobě například videopořadů, fotografií, atp.

Kategorizace a morfologie: roztřiďování do kategorií, správné pojmenovávání.

Frontální: otočený čelem, předváděný před publikem, před třídou.

Simultánní: souběţný, zároveň probíhající.

Individuální: jednotlivý, samostatný.

Demonstrace: předvádění, názorná ukázka.

Laborace: práce v laboratoři.

Kvalitativní: vztahující se k jakosti, kvalitě.

Kvantitativní: týkající se kvantity, vyčíslitelný.

Efektní: působivý, doprovázený efektem.

Efektivní: účelný, účinný.

Model: předloha, vzor, vyjádření skutečnosti.

1 Kategorizace a morfologie edukačních

experimentů

Kategorizace a morfologie edukačních experimentů v chemii

V následujícím textu lze vyhledat podrobnější popis pokusů, nákresy a obrázky

(framy) z videopořadů, které jsou nosným pilířem této práce. Ilustrují tak podrobně

dichotomické třídění dle Karla Holady, vyňatého z publikace „Edukační experiment

v chemii“, z roku 2011.

1.1 Osoba experimentátora

Prvním třídícím kritériem budiţ osoba experimentátora: pak půjde o pokusy

ţáka a o pokusy učitele. V některých případech téţ společné pokusy ţáků a

učitele.

1.1.1 Pokusy žáků

Pokusy ţáků do značné míry řídí učitel a organizuje je jako pokusy:

Frontální na stejných úkolech (kapitola 2).

Frontální na dílčích úkolech (kapitola 7).

Simultánní pokusy na stejných úkolech (kapitola 3).

Individuální pokusy ţáků (kapitola 4).

1.1.2 Pokusy učitele

Obvykle demonstrační, instruktáţní apod. jsou prezentovány zásadně po

jejich řádné přípravě a vyzkoušení za stejných podmínek, jako budou

učitelem předváděny (kapitoly 5 a 6).

1.1.3 Společné pokusy žáků a učitele

Mohou být frontální pokusy ţáků na dílčích úkolech, organizace pokusů

podle metody izomolárních sérií. Při nácviku učitel instruuje a ţáci opakují

činnost po něm (kapitoly 7 a 8).

1.1.4 Laborační pokus žáků

Nácvik laboratorních dovedností je předmětem (nikoliv prostředkem) výuky

(kapitola 8).

1.1.5 Demonstrační pokus žáků

Zapojení ţáků do demonstračního pokusu učitele (kapitola 9).

1.1.6 Demonstrační pokus učitele

Nejčastější provedení pokusů učitelem ve výuce chemie (kapitoly 5, 6,

10, …).

1.2 Měřítko pokusů

Vedle pokusů makrotechnikou a mikrotechnikou jsou velmi rozšířeny (a

převaţují nad pokusy mikrotechnikou) pokusy semimikrotechnikou.

1.2.1 Pokusy žáků mikrotechnikou a semimikrotechnikou (kapitoly 2, 3 a 4).

1.2.2 Demonstrační pokusy semimikrotechnikou

Jsou realizovatelné díky moţnostem promítání.

Promítání reálných pokusů procházejícím světlem – diaprojekce

nebo odraţeným světlem – epiprojekce (kapitola 10).

Promítání pokusů zaznamenaných (fotografie, videopořady, …).

Promítání pokusů simulovaných, nereálných (např. animace).

1.3 Hledisko exaktnosti

Z hlediska exaktnosti lze edukační pokusy rozdělit na pokusy kvalitativní a

kvantitativní, i kdyţ více vyhovuje značení semikvantitativní, jelikoţ jsou při

výuce častější a při pokusech jsou povoleny značné tolerance při měřeních.

1.3.1 Kvantitativní (měrné) pokusy žáků

Kvantitativní (měrné) pokusy ţáků jsou z hlediska technického

přístupnější, jelikoţ je poměrně dostupná laboratorní měřící technika

(kapitola 12).

1.3.2 Kvantitativní pokusy demonstrační

Kvantitativní pokusy demonstrační mohou být z hlediska technického

problém, jelikoţ není dostupná demonstrační měřící technika a učitel je

odsouzen k improvizacím.

Práce s laboratorními přístroji je moţné za následujících

podmínek: zprostředkováním údajů ţákům, optimalizací

podmínek pozorování nebo efektivní a nenásilnou úpravou

přístroje (kapitola 9).

Pouţití zvětšenin laboratorních přístrojů (kapitoly 11 a 12).

Práce s demonstračními přístroji speciálních konstrukcí.

Promítání pokusů (kapitola 10).

1.3.3 Srovnávací pokusy

Na překryvu pokusů kvantitativních a kvalitativních jsou, vedle pokusů

semikvalitativních, téţ pokusy srovnávací, mezi které patří i pokusy typu

„slepý/ostrý“ (kapitola 11).

1.4 Mimo diagram dichotomického třídění

1.4.1 Pokusy efektní a neefektní

Kaţdý chemický pokus je efektní (vzbuzuje a udrţuje zájem o chemii) a

není-li tomu tak, je třeba se zamyslet, zda je dělán správně a zda lze jeho

efekt zvýšit (kapitoly 13 a 14).

1.4.2 Modelové pokusy a pokusy s modelem

Na překryvu experimentování a modelování jsou modelové pokusy

(výsledky jsou přenosné neobdobné pokusy, kapitola 15) a pokusy

s modelem (kapitola 16).

1.4.3 Vizualizace


[…]


Prvním aspektem komplikací je zvýšení náročnosti publika – ţáci jsou zvyklí na

neustálý přísun zábavy a ve snaze přiblíţit se jejich světu byly pokusy

vizualizovány elektronicky. Druhým aspektem je pohodlnost učitelů – nač

sloţitě připravovat a předvádět pokus, kdyţ jej můţe promítat ţákům ve formě

presentace, videopořadu a podobně. Vizualizace by však měla pomoci prezentaci

pokusů v hodinách, nenahrazovat je.

„Vizualizaci můţeme dělit na verbální, grafickou, symbolickou a zobrazovací.

V didaktice chemie preferujeme následující členění:

vizualizace experimentováním

vizualizace modelováním

vizualizace znázorňováním

vizualizace symbolizací, event. vnitřním představováním a verbalizací.“

[4]

Princip vizualizace pokusu

Jednou z moţností vizualizace pokusu je jeho „zviditelnění“. Pouţití techniky

nikoliv pro projekci pokusu, ale pro jeho viditelnost. Příkladem je osvětlení

krystalů PbI2 zpětným projektorem a nejen jím.

17.1 Zlato z vody

Videopořad: Vizualizace pokusu, 0min 37s.

Aparatura: Erlenmeyerova baňka (500ml), zpětný projektor.

Chemikálie: Zředěné roztoky jodidových a olovnatých iontů, voda.

Postup:

Učitel si před výukou připraví „zlato z vody“ – smísí velmi zředěné

roztoky jodidových a olovnatých iontů. Vzniklou sraţeninu zahřeje a

nerozpuštěné krystaly odfiltruje. Filtrát nechá vychladnout – vytvoří se

v něm krystaly připomínající zlato.

Učitel ukáţe ţákům Erlenmeyerovu baňku se ţlutou usazeninou na dně.

Pak se suspenzí zatřese a postaví E. baňku na sklo (s ochrannou fólií)

zpětného projektoru. Ţáci mohou pozorovat mihotání krystalů PbI2 ve

vodě, které po osvětlení vypadá jako skutečné zlato.

Pokus je pro ţáky spíše motivační.

Videopořad:

Vizualizace pokusu

frame 17.1

frame 17.2

18 Vizualizace pokusem

Vizualizace pokusem

O vizualizaci, jako takové, hovoří podrobněji předchozí kapitola. Vizualizace

pokusem je odnoţ vizualizací, která se dá realizovat právě ve vyučování chemie.

Na rozdíl od vizualizace pokusu, kdy má ţák vidět právě vizualizovaný pokus, je

vizualizace pokusem symbolická metoda. Při provádění pokusu nejde o pokus

samotný, jde hlavně o děj, který pokus připomíná.

18.1 Model Brownova pohybu

Videopořad: Vizualizace pokusem, 0min 25s.

Aparatura: Petriho miska, lţička na chemikálie, zpětný projektor.

Chemikálie: Čistý kafr, destilovaná voda.

Postup:

Učitel při výkladu jevu – Brownův pohyb – nasype na hladinu vody

v Petriho misce, několik krystalů čistého kafru. Zpětný projektor promítá

chaotický pohyb krystalů po hladině, který připomíná Brouwnův pohyb

(ale není to Brouwnův pohyb).

Pohyb krystalů na hladině vody lze zastavit přikápnutím detergentu

(krystaly se potopí).

Videopořad:

Vizualizace pokusem

frame 18.1

frame 18.2

Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na vizualizaci edukačních experimentů a

vynasnaţila jsem se vyuţít maximum prostředků a způsobů vizualizace.

Od roku 2010 do roku 2012 jsem zaznamenávala edukační experimenty na video a

vytvořila pro tuto diplomovou práci celkem 18 videopořadů. Videopořady obsahují

schémata, názornou ukázku provedení pokusu, tabulky a podobně. Jsou nosným pilířem

této práce a texty popisují provedení pokusů, které je moţné v těchto videopořadech

vidět.

Dále jsem vizualizovala edukační experimenty více jak desítkou diagramů, tabulkami,

téměř padesáti schématy a fotografiemi, kterých je přes osmdesát, a jednou flashovou

aplikací. Ačkoliv jsem se při kreslení schémat inspirovala jiţ existujícími schématy,

všechny obrázky (schémata) v této diplomové práci jsem vytvořila a nakreslila

vlastnoručně.

Fotografie jsou obrázky (framy) z videopořadů, které velmi dobře vystihují postup při

provádění experimentu. Všechny fotografie jsou také mé vlastní a autorské.

Interaktivní flashová aplikace umoţňuje on-line vyzkoušení simulace Kippova přístroje

z kapitoly 4. Flashová aplikace je taktéţ autorskou prací.

Jako doplněk své diplomové práce jsem vytvořila kurz na serveru moodle.cz s názvem

„Didaktika chemických pokusů“. (Odkaz na stránku kurzu: viz seznam příloh.) V kurzu

jsou k dispozici veškeré materiály k videopořadům a videopořady samotné.

Při vizualizaci edukačních experimentů jsem se pokusila vyuţít veškeré dostupné

vizualizační prostředky – video, obrázky a schémata, fotografie, internet, flash, text a

hlavně samotné předvádění pokusů v hodinách.
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Seznam příloh:

DVD

Video DVD obsahuje menu, výběr kapitol a 18 videopořadů.

CD

CD s elektronickou verzí diplomové práce. CD také obsahuje soubor s flashovou

aplikací „Simulace Kippova přístroje“, která lze zobrazit v internetovém

prohlíţeči (např. Mizilla Firefox).

Frame z aplikace „Simualce Kippova přístroje“:

Kurz v moodle.cz

Na stránce http://moodle.cz/course/view.php?id=400 je kurz „Didaktika

chemických pokusů“, kam se mohou zapisovat studenti pedagogických fakult,

ale i učitelé v praxi. Kurz je samostudijní edukační.