Posudek diplomové práce

Vizualizace edukačních experimentů (Bc Rosana Zvelebilová)

Tematika této diplomové práce (DP) vznikla spojením mnohaletého vážného zájmu slečny Zvelebilové o tvorbu video-pořadů a zájmu vedoucího práce o vytvoření videozáznamu prezentujícího dichotomické třídění výukových pokusů (event. možné přílohy skriptu Edukační experiment v chemii). Díky shodě uvedených zájmů, kooperaci obou zájemců a tvořivosti, nasazení, vynalézavosti, vytrvalosti, zkušenostem s tvorbou diplomantky lze konstatovat "Dobrá věc se po^ářila". Vzniklý produkt bude využíván v řadě forem preprofesionální přípravy učitelů chemie, ale i v PGS nejen na PeF, ale i na VŠCHT, Ústavu pro-fesního rozvoje pracovníků ve školství aj., bude též inspirací učitelů v praxi.

DP umožňuje, jako umožnila diplomantce, též prezentovat 3 úrovně experimentování: 1. prosté děláni pokusů (sama pro sebe), 2. demonstrace pokusů (různými způsoby) vč jejich vizualizace, 3. předvádění pokusů kameře, která je zaznamenává.

Závěr

Diplomantka vyhověla plně zadání DP a výsledkem je graduační práce s výbornými parametry a proto ji rád doporučuji k obhajobě, při níž navrhuji pojednat o následující tematice:

1. pořadí prostředků výuky chemie inspirované J.A. Komenským a G.A. Lindnerem,
2. formy prezentace edukačních experimentů a vztah: pokus reálný vs. promítaný vs. ze záznamu,
3. co a jak by ze své DP nabídla slečna Zvelebilová širšímu okruhu zájemců, je orientována v tom případě v příslušných předpisech (autorský zákon aj.).

Návrh klasifikace v ý b o r n ě

Praha 19.4.2012